
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시건축과

정책: 체계적인 도시관리

단위: 체계적인 도시관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 도시건축과

도시건축과 10,665,750 13,971,873 △3,306,123

국 1,650,438

균 2,976,000

도 1,068,710

군 4,970,602

체계적인 도시관리 2,476,530 3,385,530 △909,000

체계적인 도시관리 588,530 582,530 6,000

도시계획 운영지원 17,530 17,530 0

201 일반운영비 10,490 10,490 0

01 사무관리비 10,490 10,490 0

○운영수당 7,490

― 군계획위원회 참석수당 2,800

― 군공동위원회 참석수당 1,400

― 환경성검토협의회 참석수당

840

― 제안서 평가위원 수당 1,750

― 위원회 및 협의회 참석 실비보상

700

○플로터기 토너, 법령집 등 3,000

70,000원*10명*4회

70,000원*10명*2회

70,000원*6명*2회

250,000원*7명

20,000원*5명*7회

500,000원*6회

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○관리계획수립 협의·승인기관 방문 등

5,04070,000원*3명*24회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○도시건축과 업무협의 등 2,000200,000원*10회

정보시스템 유지관리 71,000 65,000 6,000

201 일반운영비 71,000 65,000 6,000

02 공공운영비 71,000 65,000 6,000

○국토이용정보체계(KLIS) 용도지역지구 유지관

리 22,000

○도시관리계획시스템(UPIS) 서버 유지보수 22,000

○도시관리계획시스템(UPIS) DB 현행화 유지보

수 22,000

○군관리계획 토지적성평가 유지관리 5,000

군관리계획 재정비 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

○2020년 스마트시티 군관리계획 재정비 추진

용역 500,000

도시계획도로 정비 1,888,000 2,803,000 △915,000



부서: 도시건축과

정책: 체계적인 도시관리

단위: 도시계획도로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도시계획도로 개설(자체) 1,503,000 1,003,000 500,000

401 시설비및부대비 1,503,000 1,003,000 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

○중로3-1호(한빛그린~남산아파트) 개설공사 300,000

○중로1-2호(남변교차로~평리교차로) 개설공사 600,000

○소로2-14호(파크에비뉴~정원패밀리) 개설공사 400,000

○소로2-22호(남해성당~아름다운교회)개설공사 100,000

○소로2-26호(화전도서관~봉황산)개설공사 100,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○시설부대비 3,000

도시계획시설 유지 관리 185,000 200,000 △15,000

401 시설비및부대비 185,000 200,000 △15,000

01 시설비 185,000 200,000 △15,000

○도시계획시설 유지보수 85,000

― 유림사거리~읍사거리 인도 및 배수로 정비

공사(A=1,800㎡) 35,000

― 읍사거리~우체국 인도 및 배수로 정비공사(

A=320㎡) 6,000

― 사회복지관~남양아파트 인도 및 배수로 정

비공사(A=2,400㎡) 20,000

― 읍사거리~산림조합 인도 및 배수로 정비공

사(A=1,400㎡) 24,000

○간선도로 조형물 유지보수 100,000

장기미집행 도시계획시설 보상 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○장기미집행 도시계획시설 대지보상 200,000

도시재생 뉴딜사업 4,751,453 6,399,900 △1,648,447

균 2,976,000

도 795,200

군 980,253

도시재생 뉴딜사업 4,751,453 6,399,900 △1,648,447

균 2,976,000

도 795,200

군 980,253

남해읍 중심시가지 도시재생(보조) 4,236,000 6,000,000 △1,764,000

균 2,976,000

도 595,200

군 664,800

201 일반운영비 60,000 0 60,000

균 36,000

도 7,200

군 16,800



부서: 도시건축과

정책: 도시재생 뉴딜사업

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○주민공동체 역량강화 프로그램 홍보영상 및

인쇄물 등 제작 10,0005,000,000원*2회

균 6,000

도 1,200

군 2,800

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○도시재생대학 및 주민역량프로그램 운영

50,0005,000,000원*10회

균 30,000

도 6,000

군 14,000

308 자치단체등이전 1,600,000 0 1,600,000

균 960,000

도 192,000

군 448,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,600,000 0 1,600,000

○남해읍 관광중심형 도시재생사업 1,600,000

균 960,000

도 192,000

군 448,000

401 시설비및부대비 2,576,000 3,000,000 △424,000

균 1,980,000

도 396,000

군 200,000

01 시설비 2,571,000 3,000,000 △429,000

○남해읍 중심시가지 도시재생사업 2,571,000

균 1,977,000

도 395,400

군 198,600

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○남해읍 중심시가지 도시재생사업 5,000

균 3,000

도 600

군 1,400

도시재생 활성화 계획 수립 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○사업계획 수립 전문가 자문 2,500250,000원*10명

소규모 도시재생사업 16,400 31,000 △14,600

201 일반운영비 16,400 11,000 5,400

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○도시재생 영상 홍보물 및 박람회 시트지 등

제작 9,000

○사업계획서 인쇄물 제작 및 현황판 제작

2,000

4,500,000원*2회

1,000,000원*2회



부서: 도시건축과

정책: 도시재생 뉴딜사업

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 5,400 0 5,400

○도시재생산업박람회 참석 5,4002,700,000원*2부스

소규모 도시재생사업(보조) 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○도시재생뉴딜 스타트업 사업 400,000

도 200,000

군 200,000

도시재생뉴딜사업(자체) 31,600 251,600 △220,000

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○중앙부처 등 관외출장여비

1,600100,000원*2명*8회

401 시설비및부대비 30,000 250,000 △220,000

01 시설비 30,000 250,000 △220,000

○남해읍 중심시가지 야간경관 조명 및 유등 제

작 등 30,000

도시재생현장지원센터 관리운영 64,953 54,800 10,153

101 인건비 64,953 0 64,953

04 기간제근로자등보수 64,953 0 64,953

○코디네이터 인건비(1명)

30,000

○코디네이터 4대 보험료

3,450

○코디네이터 출장여비 2,400

○코디네이터 퇴직금 2,500

○업무보조 인건비(1명)

22,200

○업무보조 4대 보험료 2,553

○업무보조 퇴직금 1,850

2,500,000원*1명*12개월

287,500원*1명*12개월

200,000원*1명*12개월

1,850,000원*1명*12개월

212,750원*1명*12개월

1,850,000원*1명

도시공간 조성 652,695 2,371,603 △1,718,908

국 5,000

도 31,500

군 616,195

마을공동시설 지원 310,500 1,055,500 △745,000

마을회관 건립 지원(자체) 310,500 1,055,500 △745,000

402 민간자본이전 310,500 1,055,500 △745,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 310,500 1,055,500 △745,000



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 마을공동시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남해읍 선소마을회관 보수공사 7,500

○남해읍 오동마을회관 보수공사 9,000

○남해읍 신기마을회관 보수공사 7,000

○남해읍 마산마을회관 보수공사 15,000

○남해읍 섬호마을회관 보수공사 22,000

○이동면 정거마을회관 신축공사 50,000

○이동면 금석마을회관 보수공사 8,000

○이동면 문현마을회관 보수공사 10,000

○이동면 난양마을회관 보수공사 18,000

○상주면 금포마을회관 보수공사 15,000

○삼동면 고암마을회관 보수공사 12,000

○삼동면 지족2리마을회관 보수공사 22,000

○삼동면 금천마을회관 보수공사 10,000

○미조면 미조마을회관 리모델링 공사 20,000

○서면 서호마을회관 보수공사 20,000

○서면 남상마을회관 보수공사 10,000

○서면 정포마을회관 보수공사 10,000

○창선면 고두마을회관 부속창고 증축공사 7,000

○창선면 단항마을회관 보수공사 5,000

○창선면 적량마을회관 보수공사 15,000

○창선면 대곡마을회관 보수공사 8,000

○창선면 식포마을회관 신축공사 10,000

도시경관 정비 342,195 1,316,103 △973,908

국 5,000

도 31,500

군 305,695

자전거길 이용 시설물 관리 1,500 3,500 △2,000

201 일반운영비 1,500 3,500 △2,000

01 사무관리비 500 500 0

○국유재산 대부료(자전거 쉼터 51㎡) 500

02 공공운영비 1,000 3,000 △2,000

○안전시설 및 편의시설 유지보수 1,000

소규모 공동주택 관리지원 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○ 소규모 공동주택 관리지원사업(고현면 영신

빌라 외 4개소) 100,000

도 30,000

군 70,000



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 도시경관 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

소규모 공공시설 경관개선 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○소규모 공공시설 보수 10,000

경관 및 공공디자인 조성 100,000 102,100 △2,100

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○경관기본계획 수립 용역 100,000

옥외광고물 관리 27,130 43,130 △16,000

201 일반운영비 2,130 2,130 0

01 사무관리비 2,130 2,130 0

○광고물 스티커 및 홍보물 등 1,500

○운영수당 630

― 옥외광고심의위원회 참석수당

630

60,000원*25매

70,000원*9명*1회

301 일반보전금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

○불법 유동광고물 수거보상금

5,00010,000원*2명*250일

401 시설비및부대비 20,000 36,000 △16,000

01 시설비 20,000 36,000 △16,000

○지정게시대 주변정비 2,000

○게시대 설치 및 보수 18,000

― 설치 및 재정비 12,000

― 보수 6,000

100,000원*10개소*2회

6,000,000원*2개소

600,000원*10회

건축행정 및 경관운영 41,090 16,410 24,680

201 일반운영비 38,090 6,410 31,680

01 사무관리비 37,730 6,050 31,680

○경관디자인운영 소모품 구입 1,800

○건축관련 기술 서적 600

○공공디자인 등 간행물 및 서적 등

500

○공공건축가 자문 참석수당

30,000

○운영수당 4,830

― 건축위원회 참석수당 3,150

― 공공디자인위원회 참석수당

1,680

100,000원*5권

100,000원*10명*30회

70,000원*15명*3회

70,000원*8명*3회

02 공공운영비 360 360 0

○공공요금 및 제세(노량옹벽 및 가천안내판)

36030,000원*12개월



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 도시경관 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 3,000 10,000 △7,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○건축 및 옥외광고물 업무 협의 등 관외출장여

비 3,000100,000원*3명*10회

건축민원 운영 31,975 25,263 6,712

201 일반운영비 27,775 25,263 2,512

01 사무관리비 27,775 25,263 2,512

○일반수용비 25,075

― 건축업무대행(건축허가) 수수료

3,000

― 건축업무대행(사용승인) 수수료

15,075

― 건축물 현황측량 수수료 2,500

― 건축물 경계복원측량 수수료 2,000

― 건축민원업무 소모품 구입 2,500

○급량비 2,200

○건축행정시스템 소규모 수선비 500

30,000원*100건

335,000원*120건*3/8

8,000원*5명*55식

202 여비 4,200 0 4,200

01 국내여비 4,200 0 4,200

○건축행정 관련 업무협의 등 관외출장여비

4,200100,000원*6명*7회

복합민원 운영 13,700 10,700 3,000

201 일반운영비 10,700 10,700 0

01 사무관리비 10,700 10,700 0

○일반수용비 5,700

― 인·허가 측량(현황,경계복원) 수수료

2,700

― 사무용품(토너, 소모품) 등

3,000

○급량비 2,200

○개발행위 심의위원회 참석수당

2,800

270,000원*10필지

250,000원*12개월

8,000원*5명*55식

70,000원*4명*10회

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○복합민원 관련 업무협의 등 관외출장여비

3,000100,000원*3명*10회

건축지도 운영 6,800 5,000 1,800

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

― 건축지도업무 소모품 구입 2,500

― 아름다운건축물 관련 물품 2,500



부서: 도시건축과

정책: 도시공간 조성

단위: 도시경관 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○건축지도 업무 협의 등 관외출장여비

1,800100,000원*3명*6회

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○승강기 사고대응 합동훈련 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

주거환경 개선 172,060 104,340 67,720

도 34,668

군 137,392

농어촌 주거환경 개선 172,060 104,340 67,720

도 34,668

군 137,392

빈집 정비 90,000 35,000 55,000

도 10,500

군 79,500

402 민간자본이전 90,000 35,000 55,000

도 10,500

군 79,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 35,000 55,000

○슬레이트지붕 빈집정비 60,0001,500,000원*40동

도 6,000

군 54,000

○일반지붕 빈집정비 30,0002,000,000원*15동

도 4,500

군 25,500

빈집수선 전입자 지원 1,500 1,500 0

402 민간자본이전 1,500 1,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,500 1,500 0

○빈집전입자 주택수리비 추가지원

1,500500,000원*3명

노후불량주택 지붕개량 80,560 67,840 12,720

도 24,168

군 56,392

402 민간자본이전 80,560 67,840 12,720



부서: 도시건축과

정책: 주거환경 개선

단위: 농어촌 주거환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 24,168

군 56,392

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,560 67,840 12,720

○노후불량 슬레이트지붕개량

80,5602,120,000원*38동

도 24,168

군 56,392

국민기초생활보장 2,076,922 1,609,100 467,822

국 1,645,438

도 207,342

군 224,142

기초생활보장 2,076,922 1,609,100 467,822

국 1,645,438

도 207,342

군 224,142

주거급여(보조/지원) 2,044,922 1,577,100 467,822

국 1,635,938

도 204,492

군 204,492

301 일반보전금 1,299,422 1,009,344 290,078

국 1,039,538

도 129,942

군 129,942

01 사회보장적수혜금 1,299,422 1,009,344 290,078

○주거현금급여 지원(800가구) 1,299,422

국 1,039,538

도 129,942

군 129,942

403 자치단체등자본이전 745,500 567,756 177,744

국 596,400

도 74,550

군 74,550

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 745,500 567,756 177,744

○주거수선비 지원(73가구) 745,500

국 596,400

도 74,550

군 74,550

저소득층 임대보증금 13,000 13,000 0

403 자치단체등자본이전 13,000 13,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13,000 13,000 0

○저소득층 임대보증금 지원(2가구) 13,000

농어촌 장애인 주택개조사업(보조/지원) 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

402 민간자본이전 19,000 19,000 0



부서: 도시건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 9,500

도 2,850

군 6,650

03 민간위탁사업비 19,000 19,000 0

○농어촌 장애인 주택개보수

19,0003,800,000원*5가구

국 9,500

도 2,850

군 6,650

행정운영경비(도시건축과) 97,800 101,400 △3,600

기본경비 97,800 101,400 △3,600

기본경비(도시계획팀) 43,200 41,400 1,800

201 일반운영비 20,000 16,800 3,200

01 사무관리비 20,000 16,800 3,200

○관서운영 일반수용비 14,400

○관서운영 급량비 5,600

1,200,000원*12월

8,000원*28명*25식

202 여비 18,400 20,400 △2,000

01 국내여비 8,800 20,400 △11,600

○관서운영 여비 2,800

○국내여비 6,000

20,000원*28명*5일

20,000원*2명*150일

02 월액여비 9,600 0 9,600

○월액여비 9,600200,000원*4명*12월

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800400,000원*12월

기본경비(도시재생팀) 9,000 9,000 0

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○국내여비 9,00020,000원*3명*150일

기본경비(경관디자인팀) 12,000 15,000 △3,000

202 여비 12,000 15,000 △3,000

02 월액여비 12,000 0 12,000

○월액여비 12,000200,000원*5명*12월

기본경비(건축민원팀) 14,400 15,000 △600

202 여비 14,400 15,000 △600

02 월액여비 14,400 0 14,400

○월액여비 14,400200,000원*6명*12월

기본경비(복합민원팀) 12,000 15,000 △3,000

202 여비 12,000 15,000 △3,000

02 월액여비 12,000 0 12,000



부서: 도시건축과

정책: 행정운영경비(도시건축과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○월액여비 12,000200,000원*5명*12월

기본경비(건축지도팀) 7,200 6,000 1,200

202 여비 7,200 6,000 1,200

02 월액여비 7,200 0 7,200

○월액여비 7,200200,000원*3명*12월

재무활동(도시건축과) 438,290 0 438,290

내부거래지출 20,000 0 20,000

옥외광고발전기금 전출금 20,000 0 20,000

702 기금전출금 20,000 0 20,000

01 기금전출금 20,000 0 20,000

○옥외광고발전기금 전출금 20,000

보전지출 418,290 0 418,290

국도비 보조금 반환 418,290 0 418,290

802 반환금기타 418,290 0 418,290

01 국고보조금반환금 371,000 0 371,000

○2019년 주거급여 371,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,290 0 47,290

○2019년 장애인 주택개조사업 90

○2019년 주거급여 47,000

○2019년 우리동네 안심골목길 조성 200


